1 Stenographische Sitzungs-Protokolle der Delegation des Reichsrathes. Dritte Session
1870. Wien 1871. 217—243. Vö. Diószegi István: Ausztria-Magyarország és a francia—porosz
háború 1870—1871. Bp. 1965. 227—231.

2 Pesti Napló, 1870. dec. 24.
3 Diószegi : i. m. 224—227.
4 Novicow à Gortchakow, Vienne, le 12/24 septembre 1870. Nr. 22. Archiv Vnyesnyej Po-

litiki Rosszii (a továbbiakban: AVPR) Moszkva. Fond Kanceljarii 1870. gy. 146.
5 Novicow à Gortchakow, Vienne, le 12/24 septembre 1870. Nr. 23. AVPR Moszkva. Fond

Kanceljarii 1870, gy. 146.

Ettől az időponttól kezdve sajátos párhuzamosság jelentkezett
az osztrák-magyar kormánypolit ikában. Az egyik sínen az ú j nemzetközi hely-
zethez igazodó külpolitika mozgott, amely nyilatkozataiban (a delegáció előtt

6 Vő. a 4-es jegyzet.
7 Novicow à Westman, Vienne, le 16/28 octobre 1871. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii

1871, gy. 121.

1871. Cesky Casopis Historicky

XXXIV (1928), 383—388, Otokar Odloíilik: Russia and Czech National Aspirations. Journal of
Central European Affairs. Vol. XII (1963), 407— 439.

• Vö. Wie die Russen den Czechen heimleuchten. Neue Freie Presse, 21. Dez. 1871.
10 Oubril à Westman, Rerlin, le 1/13. octobre 1871. AVPR Moszkva, Fond Kanceljarii

Beust végkielégítés gyanánt kapta
meg a londoni nagykövetséget, Apponyi Rudolf hivatali érdemeiért a párizsit,
ahonnan viszont Metternichnek bonapartista kapcsolatai miatt kellett távoznia.15

Károlyi Alajos berlini megbízatásában is a hivatali érdek látszott dominálni, hiszen
a magyar származású gróf már 1866 előtt is képviselte a porosz fővárosban Ausztri-

14 Novicow à Westman, Vienne, le 9/21 novembre 1871. AVPR Moszkva. Fond Kancel-
jarii 1871, gy. 121.

15 Andrássy à Hoyos, Vienne, le 1 décembre 1871. HHStA Wien, Min. des Aeussern.
Polit. Archiv. IX. Frankreich. К.

Sándor széljegyzetét, de Langenau jelentései
és Novikov biztatásai arra a felismerésre vezethették, hogy az orosz jóindulatból
valamilyen politikai tőke kovácsolható.

36 Mein Wirken als Gesandter in St. Petersburg. Von F. Freiherr von Langenau. 1873
áprilisi feljegyzés. HHStA Wien, Min. des Aeussern. Polit. Archiv. X L . Interna. K. 332.

37 Novicow à Gortchakow, Vienne, le 3/15 décembre 1872. AVPR Moszkva. Fond Kancel-
jarii 1872. gy. 107.

A cári csapatok 1873 májusában
elfoglalták a Hivai Kánságot, és a korábban meghódított Kokand és Buhara u t án
ezt a közép-ázsiai feudális államot is Oroszország vazallusai közé sorolták. Az
európai liberális újságok, főleg a londoni és a bécsi lapok, nagy lármát csaptak az

46 Alexandre II à François Joseph, Jungheim, le 10/22 juin 1874. HHStA Wien, Min.
des Aeussern. Polit. Archiv. X. Rußland К. 66.

47 Mein Wirken als Gesandter in St. Petersburg. Von F. Freiherr von Langenau, HHStA
Wien, Min. des Aeussern. Polit. Archiv. XL. Interna. K. 332.

48 Novicow à Gortchakow, Vienne, le 16/28 mars 1874. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii
1874. gy. 139.

49 Andrássy an Ludolf, Wien, 11. Mai 1872. HHStA Wien. Min. des Aeussern. Polit.
Archiv. XII. Türkei. К. 99.

50 Mein Wirken als Gesandter in St. Petersburg. Von F. Freiherr von Langenau. HHStA
Wien, Min. des Aeussern. Polit. Archiv. LX. Interna.

VIII. England. К. 79.

53 Andrássy an Ludolf, Ofen, 27. September 1872. HHStA Wien, Min. des Aeussern. Polit.
Archiv. XII . Türkei. K. 99.

31 Vö. Projet de lettre particulière à Mr. Novicow. Pétersbourg, le 18 mars 1872. AVPR
Moszkva. Fond Kanceljarii 1872. gy. 107.

65 Novicow à Westman, Vienne, le 12/24 mars 1874. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii
1974. gy. 139.

71 Andrássy an Ludolf, Wien, 1. Novembre 1873. HHStA Wien. Min. des Aeussern. Polit.
Archiv. XII. Türkei. К. 105.

72 Copie d'une dépêche au Comte Ludolf, Vienne, le 21 octobre 1873. HHStA Wien. Min.
des Aeussern. Polit. Archiv. XII. Türkei. К. 105.

73 Novicow à Westman, Vienne, le 8/20 octobre 1873. AVPR Moszkva, Fond Kanceljarii
1873. gy. 121.

71 Projet de lettre particulière à Mr. Novicow. Saint Pétersbourg, le 14 avril 1873. AVPR
Moszkva, Fond Kanceljarii 1873. gy. 121.

75 Lettre particulière à Mr. Novicow. Saint Petersbourg, le 20 février 1874. AVPR Moszkva,
Fond Kanceljarii 1874.

103 K. Kligenfuß; Beust, Andrássy und die Kriegsgefahr von 1875. Archiv für Politik
und Geschichte. Bd. VII. 1926. 616—642.

104 Károlyi an Andrássy, Berlin, 1. Mai 1875. HHStA Wien, Min. des Aeussern. Polit.
Archiv. III. Preußen. K. 108.

los Novicow à Westman, Vienne, le 27 avril/9 mai 1875. № 60— 63 AVPR Moszkva, Fond
Kanceljarii 1875. gy. 122.

106 Andrássy an Apponyi, Wien, 28. April 1875. HHStA Wien, Min. des Aeussern. Polit.
Archiv. IX. Frankreich. К. 102.

105 Langenau à Andrássy, St. Pétersbourg, le 1 mai 1875. HHStA Wien, Min. des Aeussern.
Polit. Archiv. X. Rußland. К.